
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’ Art. 36, comma 2, lettera A) del D.LGS 50/2016, del 
servizio di esecuzione di “Controlli non Distruttivi” da eseguirsi sulla camera iperbarica 
in funzione presso il Reparto di Medicina Iperbarica del P.O. Santobono – Affidatario: 
Ditta D.e.M.I. S.r.l - Importo € 900,00, oltre IVA- SMART CIG: Z7D3B2F832

 
Premesso che:

 con Delibera n. 499 del 27 novembre 2017 questa A.O.R.N. affidava alla ditta Nemo di Visalli 
Nicola i ‘’Servizi di Conduzione Tecnica e Manutenzione Quotidiana del Sistema Iperbarico in 
uso presso il Reparto  di Medicina Iperbarica’’ per il periodo 27.11.2017 - 23.09.2023 e con 
Delibera n. 145 del 7 marzo 2022 questa A.O.R.N. ha, altresì, affidato, sempre alla ditta NEMO, 
il ‘’Servizio di manutenzione ordinaria e predittiva della camera iperbarica’’ per il periodo 
07.03.2022 - 30.09.2023, allineando la scadenza del servizio di manutenzione a quella del 
servizio di conduzione;

 con Delibera n. 634 del 26 settembre 2022 questa A.O.R.N. ha affidato ‘’il servizio di consulenza 
per la supervisione e la gestione di tutte le attività tecnico-amministrative afferenti le 
attrezzature ed impianti a pressione dell’A.O.R.N.” al consulente Arch. Santo Argano, il quale, 
nell’esercizio del suo incarico, con nota del 23/02/2023, trasmetteva, a mezzo e-mail, al Dec 
dell’appalto, ing. Luigi Iuppariello (Resp.le UOSID Bioingegneria), un elenco di apparecchiature 
a pressione di cui alcune situate presso la camera iperbarica del P.O. Santobono, sita alla Via 
Mario Fiore, 6 – Napoli, da sottoporre a “Verifiche di esercizio e funzionalità, compresa la 
tarature delle annesse valvole, come previsto dalla normativa vigente di settore”;

 con Determina n. 146 del 22 marzo 2023 questa U.O.C., al fine di ottemprerare alle prescrizioni 
del consulente Arch.Argano, come sopra esposte, affidava l’esecuzione di tali verifiche alla Ditta 
EN.P.I. S.r.l., iscritta all’Albo dei Soggetti Abilitati in Campania (ASA) all’esecuzione di tali 
verifiche.

Considerato che:
 la ditta EN.P.I. s.r.l., citata in premessa, in data 03.05.2023 ha regolarmente effettuato le 

verifiche delle apparecchiature in elenco, come richieste dal consulente, Arch.Santo Argano;
 nell’ambito di tale attività di verifica, come si evince dal verbale finale (agli atti di questa UOC), 

in relazione al recipiente di accumulo aria compressa per le necessità connesse 
all’espletamento delle  terapia iperbarica, nr. fabbrica 180 - nr.matricola 1623.87.RM, alla 
ipezione visiva si rilevano “stabili le corrosioni presenti sulle virole inferiori già evidenziate nel 
corso della precedente verifica strutturale; utile una ulteriore indagine spessimetrica della zona 
oggetto della corrosione entro agosto 2023”;



Pag.2di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Preso atto che:
 in virtù dell’esito della verifica effettuata dalla EN.P.I. S.r.l. ,come sopra descritto, risulta essere 

necessario, pertanto, eseguire un’ulteriore indagine spessimetrica sulla camera iperbarica 
presso il Reparto di Medicina Iperbarica.

Dato atto che:
 lo scrivente, in qualità di RUP della procedura e Direttore di questa U.O.C., alla luce di quanto 

sopra, richiedeva, con e-mail del 10.05.2023 (agli atti di questo Ufficio), alla ditta D.e.M.I. s.r.l., 
con sede in Napoli, alla Via Calata Porta Massa, P.IVA 07547650635, già nota per affidabilità ed 
esperienza nel settore ed, altresì, precedentemente già intervenuta presso questa AORN, con 
altre prestazioni di servizi similari, fornendo sempre regolarmente il servizio nei tempi e nei 
modi come richiesti, la migliore offerta per l’esecuzione di controlli non distuttivi da eseguirsi 
sulla camera iperbarica aziendale, sita in via Mario Fiore ,6, Napoli presso il P.O.Santobono, 
allegando, altresì, l’esito della verifica ispettiva EN.P.I.. 

Constatato che:
 la ditta D.e.M.I., in data 11.05.2023, inoltrava, a mezzo pec, l’offerta richiesta, identificata con 

il n.075/2023 (agli atti di questo Ufficio), avente ad oggetto l’esecuzione di controlli non 
distruttivi da eseguirsi presso la camera iperbarica del P.O.Santobono, per un importo stabilito 
“a corpo” pari a € 900,00, oltre iva, comprendente l’esecuzione dei controlli, il costo del 
personale tecnico qualificato e delle relative spese di viaggio, apparecchiature idonee alle 
misurazioni, materiali di consumo e relazione tecnica finale;  

 lo scrivente RUP e Direttore di questa U.O.C., stante l’urgenza, in data 12.05.2023, inviava alla 
ditta D.e.M.I. s.r.l., l’accettazione dell’offerta n.075/2023,  ritenendola congrua dal punto di 
vista tecnico ed economico, richiedendo, nel contempo, di contattare direttamente il Sig. Visalli 
Nicola della ditta NEMO, attuale conduttore della camera iperbarica, al fine di definire i tempi 
(la tempistica dovrà essere, altresì, autorizzata dal Dott. Rosario Infascelli, Direttore del 
Dipartimento) e metodi di intervento, stante la necesità di sospendere, durante tali attività, il 
servizio sanitario del reparto di medicina iperbarica;

 La Ditta D.e.M.I. S.r.l., forniva, altresì, a mezzo pec, in seguito all’accettazione del preventivo, il 
DGUE regolarmente compilato e firmato in data 18.05.2023, contenente le dichiarazioni ai sensi 
dell’art.80 del D.Lgs.vo 50/2016, debitamente verificate, con esito positivo;

 lo scrivente ufficio, in data 17.05.2023, ha verificato, altresì, l’assenza di annotazioni sul 
casellario ANAC per la ditta D.e.M.I. s.r.l.,

 



Pag.3di3 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

-  Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, alla D.e.M.I. S.r.l., con sede alla 
Via Calata Porta Massa, 80133 Napoli, P.IVA 07547650635, l’esecuzione di “Controlli Non distruttivi da 
eseguire sulla camera iperbarica” situata presso il Presidio Ospedaliero Santobono, sito alla Via Mario 
Fiore, 6 - Napoli, come descritto dettagliattamente nell’offerta n.075/2023 del 11/05/2023 (agli atti di 
questa UOC), per un importo stabilito “a corpo” pari a € 900,00, oltre IVA come per legge;
- Di prendere atto che la spesa per la fornitura del servizio in oggetto, pari a €  900,00, oltre IVA, come 
per legge è posta a carico del Bilancio aziendale del corrente anno e sarà contabilizzata nel sistema 
contabile SAP con emissione di apposito contratto e relativo ordine di acquisto;
- Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla Ditta D.e.M.I. S.r.l.;
- Di dare atto che il contratto da stipulare con la ditta D.e.M.I. S.r.l., mediante scrittura privata, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs.50/2016, è formalizzato mediante sottoscrizione del presente atto.

Il Direttore U.O.C.
___________________


	NumeroDataRep: n. 245 del 19 maggio 2023
		2023-05-19T09:31:03+0200
	Gennaro Sirico


		2023-05-19T10:24:12+0200
	Giuseppe Rocco




